
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: FILOMENA D'ALCONZO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Revoca dell'affidamento alla Società ESSILOR ITALIA S.p.A., disposto con Determinazione Dirigenziale n.
1429 del 22/06/2023, relativamente alla fornitura integrativa di n.1 Visiotest completo di kit Visione Intermedia e
Valigia Trolley occorrenti U.O.C. Risk Management del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1.

Centro di Costo: BD02

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.3 pagine di cui n.0
pagine di allegati



 
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
 
VISTO l’atto di autonomia aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 
con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa 
parte la UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento 
e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, nell’ambito dell’individuazione delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la 
tipologia relativa all’acquisto di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 
40.000,00 Iva esclusa; 

 
la Deliberazione del Direttore Generale n. 627 del 10.05.2021 con la quale è stata 
affidata all’Ing. Silvia Sergio la direzione della U.O.C. Ingegneria Clinica della ASL 
Roma 1; 
 

PREMESSO  che con determinazione dirigenziale n. 1429 del 22/06/2023 è stato disposto 
l’affidamento, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 
e ss.mm.ii., alla Società ESSILOR ITALIA S.p.A. della fornitura di n.1 Visiotest completo 
di kit Visione Intermedia e Valigia Trolley occorrenti U.O.C. Risk Management del P.O. 
Santo Spirito della ASL Roma 1. Importo complessivo di € 2.958,00 IVA esclusa, pari 
a € 3.608,76 IVA inclusa. CIG: ZC53B66292. Fondi somma urgenza in materia di salute 
e sicurezza negli ambienti di lavoro anno 2023; 

 
DATO ATTO  che la Società ESSILOR ITALIA S.p.A. successivamente alla pubblicazione della 

Determinazione predetta, ha comunicato per le vie brevi il cambiamento della 
ragione sociale; 

 
TENUTO CONTO   che l’Amministrazione è titolare del potere di revocare per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse, ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di una 
nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, un proprio precedente 
provvedimento amministrativo rendendo pertanto legittimo il provvedimento di 
revoca disposta prima del consolidarsi delle posizioni delle parti e quando il contratto 
non è stato ancora concluso, come disposto dall’art. 21 quinqies delle L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

  
ATTESO  che a seguito di quanto rappresentato, la U.O.S.D. Qualità Appalti in data 30/11/2023 

con nota prot. n. 174515 ha proceduto a comunicare alla Società ESSILOR ITALIA 
S.p.A. la diffida dall’adempimento della aggiudicazione della fornitura in oggetto, 
qualora la stessa non avesse fornito la documentazione necessaria per la 
sottoscrizione del relativo contratto nei 5 giorni successivi al ricevimento della nota 
in argomento; 

 
VISTO che a tutt’oggi non è pervenuta alcuna documentazione da parte della Società 

ESSILOR ITALIA S.p.A.;  
 



 
 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla revoca dell’affidamento alla Società ESSILOR 

ITALIA S.p.A., disposta con Determinazione Dirigenziale n. 1429 del 22/06/2023, 
relativamente alla fornitura integrativa di n.1 Visiotest completo di kit Visione 
Intermedia e Valigia Trolley occorrenti UOC Risk Management del P.O. Santo Spirito 
della ASL Roma 1, nonchè alla cancellazione dell’impegno di spesa assunto con la 
stessa, di seguito specificato: 

    
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 
dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale 
della presente atto: 
 
1. di revocare l’affidamento alla Società ESSILOR ITALIA S.p.A., disposta con Determinazione Dirigenziale n. 

1429 del 22/06/2023, relativamente alla fornitura integrativa di n.1 Visiotest completo di kit Visione 
Intermedia e Valigia Trolley occorrenti UOC Risk Management del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1; 
 

2. di annullare l’impegno di spesa assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 1429 del 22/06/2023, di 
seguito specificato: 

 

 
 

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.  

 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

Il Direttore  Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 Ing. Paola Brazzoduro 
                         FIRMATO DIGITALMENTE  

  

 

Conto  Descrizione Esercizio  Importo IVA 
inclusa 

Fondi  

C.P. 
101020501 

Attrezzature sanitarie e 
Scientifiche  

2023 € 3.608,76 
Fondi somma urgenza in materia di salute e sicurezza 
negli ambienti di lavoro anno 2023 

Conto  Descrizione Esercizio  Importo IVA 
inclusa 

Fondi  

C.P. 
101020501 

Attrezzature sanitarie e 
Scientifiche  

2023 € 3.608,76 
Fondi somma urgenza in materia di salute e sicurezza 
negli ambienti di lavoro anno 2023 


	DETRGNUM: 508
	DETRGDAT: 28/02/2024
	DETRSNUM: 72
	DETRSDAT: 27/02/2024
		2024-02-26T19:48:55+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-02-26T19:50:36+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-02-27T11:06:24+0100
	PAOLA BRAZZODURO




